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SLOVO NA ÚVOD
 
 

Milí čitatelia,  
na základe krásnej, veľmi teplej jesene v tomto roku, som bola na 
pochybách, či sa tento rok na Vianoce nebudú vonku kúpať len otužilci, 
ale začne k nám prichádzať austrálsky zvyk vianočného kúpania. Sneh 
sa vytráca nielen z našich spomienok. Podstata Vianoc by sa však 
vytratiť nemala. Vianoce sú časom, keď sa spoločne stretávajú rodiny, 
príbuzní, priatelia a známi. Viac ako inokedy pociťujeme a oživujeme 
túžbu po vnútornom pokoji a šírení dobra a to nielen v rodine. 
K Vianociam patrí aj dodržiavanie zvykov našich predkov, pretože bez 
tradícií to nie sú pravé Vianoce. K štedrovečernému stolu sadáme 
pokojní, prekypujeme k sebe láskou, úctou a porozumením. Rozdelíme 
si jabĺčko na toľko dielikov, koľko nás sedí pri stole. Učme sa však, že 
radosť, porozumenie, ohľaduplnosť a všetky dobrodenia sú potrebné aj 
vo všedné dni. Lebo človek nepotrebuje k životu len najnovšie 
výdobytky vedy a techniky, ale potrebuje aj lásku, úsmev, pohladenie, podporu, pochopenie 
a mier. Želám Vám krásne vianočné sviatky. Prežite ich v zdraví a šťastí spolu so svojimi blízkymi. 

 
Anika 

Ahoj decká! 
Cítite ako už vo vzduchu voňajú Vianoce? Určite už doma pomáhate 
mame s upratovaním. Alebo nie? Dúfam, že dokážete premôcť lenivosť 
alebo nechuť. Lebo v škole ste sa ich naučili krásne premáhať a chcem 
vás pochváliť za to, ako už bravúrne zvládate svoje školské povinnosti. 
Ale viem, že už by ste boli najradšej na prázdninách a pochutnávali si 
doma na medovníkoch či iných maškrtách, ktoré určite vaši už pomaly 
chystajú. A vy s nimi. Jój, ako sa ja teším, mňam! Ryba, zemiakový 
šalát, kapustnica...už pri tej predstave sa mi zbiehajú slinky. Ale viete, 
čo je najdôležitejšie, však? Je to láska. A tá prišla v malom Ježiškovi, 
keď sa narodil svojim rodičom. A oni ho mohli objať, pobozkať na jeho 
božskú malú tváričku a byť naplnení láskou a radosťou. Choďte teda aj 
vy, milé deti, k svojej mamičke, ockovi, babičke, dedkovi, sestre či 
bratovi a poriadne ich vyobjímajte a pobozkajte. Buďme vďační, že ich 
máme, že nás ľúbia a že sa tieto Vianoce môžeme spolu stretávať, radovať a zažiť kopec 
krásnych spoločných zážitkov. Už sa teším, ako sa po prázdninách o tom všetkom porozprávame. 

 
Magdalénka 

 
REDAKČNÁ RADA  
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          DRUHÁCKE PRÍSPEVKY 
 

 

SLOVENSKO VS. PORTUGALSKO 
V piatok 8.9. som bol na futbalovom zápase Slovensko 
– Portugalsko. Bolo to na štadióne Tehelné pole. Mal 
som sprevádzať hráča na ihrisko. Bola to zábava, 
najskôr nám dali dresy a obliekli sme sa do nich. 
Potom sme to chvíľu cvičili a išli sme na trávnik. Bol to 
veľký zážitok, lebo štadión bol úplne vypredaný. Ja 
som sprevádzal Vitinhu z PS*G. Bolo to skvelé, že som 
sa dotkol Cristiana Ronalda. Na zápase som bol 
s tatinom a kamarátmi. Počas piatej minúty ma 
odovzdali tatinovi a pozeral som zápas. Slovensko 
prehralo 0-1. 

Tomáš Paľa, 2. Anchors 
 

DIVADLO JÁNOŠÍK A GAŠPARKO 
Boli sme v divadle a zohralo sa to takto. Bolo to v jeden krásny 
deň, bol to utorok. Boli sme na predstavení Zbojník a Gašparko. 
Bol tam aj Jánošík. Gašparko zobral Jánošíka do Česka. Asi 
v polovici divadla išli Jánošíka obesiť. Ale ušli vďaka katovej 
chybe. Potom sa pomedzi sedadlá začali predierať nejakí 
Jánošíkoví nepriatelia, pretože keď ušli, tak odišli preč do Česka. 
Počas predstaevnia Gašparko veľakrát našiel sedátko. A vždy zo 
sedátka padol. Divadlo bolo veľmi vtipné. Známkou ho hodnotím 
jednotka s hviezdičkou. 

Júlia Leškaničová, 2. Anchors 
FAREBNÝ TÝŽDEŇ V ŠKD 

V novembri sme v škole mali farebný 
týždeň. Pondelok bol modrý, utorok 
žltý, streda zelená, štvrtok červený 
a piatok čierno-biely. V pondelok 
sme robili pracovný list a bavili sme 
sa o vode. V utorok sme sa bavili 
o Slnku a robili sme si fotku. 
V stredu sme robili pracovný list, 
kde sme vyfarbovali Z a Ž 
v básničke o žabách a naučili sme 
sa nakresliť žabu. Vo štvrtok sme si 
robili ďalšiu fotku. Laura bola 

oblečená ako dcéra Santu. V piatok 
sme pozerali čierno-bielu rozprávku Ako si mačky kúpili 
televízor a urobili sme si ďalšiu fotku. Páčil sa mi čierno-biely deň, lebo sme pozerali 
rozprávku. Farebný týždeň sa mi veľmi páčil. 

 
Kristína Šajdová, 2. Anchors 
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          DRUHÁCKE PRÍSPEVKY 
 

 
ZVIERATKÁ ZO SADRY  
Na eOS sme vytláčali zo sadry zvieratká. Tie zvieratá boli z plastu. 
Najprv sme z plastelíny spravili guľu. Potom sme otlačili zvieratko 
a dali sme to do misy. Potom nám učiteľ nalial sadru a začalo sa to 
sušiť. A keď sa to vysušilo, tak sme to rozbalili a vznikol otlačok. Ja 
som mal opicu - Vrešťan. Milujem to robiť! 
 

Štefan Varínsky, 2. Anchors 
 

 
PREZENTÁCIA PENIAZE A MENY 
Môj tatino Tomáš prišiel do našej triedy. Učili 
sme sa meny. Nevedel som, že príde. 
Dozvedel som sa, že keď neboli peniaze, tak 
sa vymieňali veci a to sa volalo barter. Naša 
prvá mena sa volala biatec. V Maďarsku je 
forint, v Poľsku sú zloty, na Ukrajine sú hrivny. 
Bol som z toho prekvapený. Priniesol nám aj 
bankovky - ukrajinské, maďarské, české, 
poľské. Na konci sme mali kvíz. Bola to 
zábava.  

 
Jakub Opačitý, 2. Anchors 

POHYB V PRÍRODE 
Boli sme na interaktívnej prednáške, kde sme videli pytóna 
a jašteričku gekóna. Gekóna som mal na halve. Skoro všetci mali 
gekona na hlave. Pytóna sme mohli mať aj na krku. Ja som ho len 
pohladkal. Pán prednášajúci nám z múzea priniesol aj morské 
špongie. Tie sme nemali stláčať, pretože by sa rozpadli. Tento výlet 
sa mi veľmi páčil. 

Michal Vanko, 2. Anchors 
 

TLAČENIE KAPUSTY  
Na jednej hodine po obede sme tlačili kapustu. Keď sme nastúpili 
a vyzliekli sme sa, tlačili sme kapustu. Ale nevystriedali sme sa 
všetci, len dvaja – ja a Adam. Miško ma vybral asi preto, lebo som 
spadla počas obednej prestávky, aby som na to nemyslela. Stelka 
nám umývala nohy. Z tej kapusty vyšlo veľa šťavy. Keď to bolo 
hotové, dali sme tam jablko a okolo jablka kamene. Potom nám 
Miško povedal, aby sme mu pripomenuli, že v piatok sa na to 
pozrieme, či je to hotové. Že vraj na Vianoce ju budeme jesť. Miško 
nám urobí kapustnicu. Bavilo ma to. 

Laura Zlacká, 2. Anchors 
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       DRUHÁCKE PRÍSPEVKY 
 
ZBIERKA KOĽKO LÁSKY 
Urobili sme krabičku a dali sme dali niečo sladké, niečo slané, 
niečo na zábavu, niečo voňavé, niečo mäkké, niečo teplé 
a niečo zo srdca. Ja som prispela zo srdca a dala som 
vianočného škriatka Jultomtem. Na zábavu som dala krížovky 
s veľkými písmenami a vtipmi. Tiež som pridala mydielko 
a obalila krabičku. Olivka mala sladké a dala keksíky 
s čokoládou z orechového cesta s ryžovým papierom. Ako 
slané dala Dupetky. Na mäkké dala rukavičky a na teplé dala 
čaj. Bola to zábava. 

Sofia Lara Šafranko, 2. Anchors 
 

HALLOWEEN 
Vo štvrtok pred jesennými 

prázdninami bol Halloween. Boli 
na ňom rôzne kostýmy. Skoro 
vôbec sme sa neučili, to bolo 
super. Každý mal krásnu masku. 
Bola som Sofinkina čierna 
mačka. Sofi bola čarodejnica. 
Kostým čiernej mačky som 
urobila z toho, čo som mala. 
Poobede nám veľkáči pripravili 
program. Bol super. Hrali sme 
rôzne hry a mali sme aj odmeny. 
Páčilo sa mi to. Veľmi som sa 
zabavila. 

 
Olívia Melo, 2. Anchors 

 

PROJEKT VIANOCE V TURECKU 
Mala som projekt, ako sa oslavujú Vianoce v Turecku. Bolo to v  
deň, kedy sme prezentovali  Vianoce vo svete. Naučila som sa, 
že Turci neslávia Vianoce, iba európska časť slávi Vianoce. Keď 
som to odprezentovala, mala som z toho úžasný pocit. Doniesla 
som na ochutnávku turecký med, kešu orechy v mede a lokum. 
Keďže sú Turci moslimovia, tak som to tak spravila. Mám z toho 
radosť. 
 

Stela Šteučeková, 2. Anchors 
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       DRUHÁCKE PRÍSPEVKY 
 
 

PRÍRODA 
Rada sa rozprávam so stromom. Možno je to hlúpe, lebo to tvrdia 
niektorí moji kamaráti. Ten strom sa nachádza v škole. Je to breza. Ja 
si myslím, že si s ním rozumiem. Akoby som vedela, čo hovorí. V škole 
sa s ním rozprávam sama. Nemám rada, keď sú pri tom deti. Páči sa 
mi na tom, že som tam sama. Keď mám voľný čas, tak mu hovorím, čo 
som robila v škole, čo sa mi nepáčilo. Niekedy si pri ňom čítam. Sú 
z nás takí kamaráti. Možno on nemôže prísť, ale ja za ním môžem ísť. 
Má tam veľkú ranu. Všetci hovoria, že je to veľmi škaredá rana. Ale ja 
to netvrdím. Stromy vedia upokojiť ľudí. Sú to jedny z najlepších 
upokojovateľov. Ja keď sa k nemu pritúlim, tak ma to upokojuje. Skúste sa tiež pritúliť 
k akémukoľvek stromu. Je to jedno, či sa vám nepáči. Ja som sa k nemu pritúlila a fakt to funguje. 

  
Julia Šikutová, 2. Anchors 

HRA S LEGOM 
Rád sa hrám s legom. Už som postavil dvojposchodový dom z lega. 
Mám dobrú fantáziu a je to jedno, či postavím auto alebo dom, či 
mesto. Rád sa hrám s legom aj preto, lebo ho mám najviac 
z hračiek. Aj keď sa so mnou rodičia nehrajú, viem sa zahrať aj sám. 
Aj v škole sa s ním hrám. Moje obľúbené lego je lego Ninjago. 
Existujú aj také karty, aj tie mám. Môj najobľúbenejší je Kai. Chýba 
mi ešte jeden Ninja a budem mať všetkých. Už pozerám vodnú 
sezónu. S legom chodím všade, aj na WC! 

 
Viliam Melišík, 2. Anchors  

FUTBAL 
Hrávam futbal za ŠK Slovan Bratislava. Bol som na zápase 
v Budapešti a na skoro všetkých zápasoch. Tréningy máme trikrát za 
týždeň a k tomu jeden, dva až tri krát zápas. Učíme sa finty, kľučky 
a vždy na konci tréningu si zahráme futbal. Som medzi tými 
najlepšími. Baví ma hrať futbal, no niekedy som aj v bráne. V našej 
skupine som hlavný pravý obranca. Vždy hráme zápas proti o rok 
starším, ak to nie je turnaj. Ak je to turnaj, hráme proti rovnako 

starým. Skoro všetko vyhrávame. 
 

Matias Reich, 2. Anchors 
KRESLENIE 
Mám rád kreslenie. Všeličo kreslím - domčeky, zvieratá, postavy, 
postavy a všeličo. Rád chodím na kreatívne dielne. Chodím aj na 
ZUŠ. Kreslíme tam, modelujeme, keramikujeme, maľujeme, 
kombinujeme, glazúrujeme, naposledy sme robili všetko. Pozerám aj 
Spongeboba, lebo z neho kreslím postavičky. Som veľmi kreatívny.  

 
Samuel Gálik, 2. Anchors 
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  VIANOČNÉ PRIANIA – ANCHORS 

 

Julka L.: Všetkým prajem veľa šťastia, zdravia a lásky. 

Julka Š.: Prajem Vám šťastné Vianoce. Aby ste strávili najviac času 

s rodinou. 

Ajka: Čitateľom pekné Vianoce. 

Stelka: Čitateľom Mraveniska prajem super sviatky a zdravie. 

Vilko: Prajem Vám veselé Vianoce, aby ste dostali, čo chcete. 

Števko: Prajem veľmi pekné Vianoce čitateľom Mraveniska. 

Teo: Čitateľom Mraveniska prajem darčeky pod stromček. 

Samko G.: Prajem vám veľa šťastia. Dúfam, že budete mať šťastné 

Vianoce. 

Matúš: Prajem veľa darčekov pod stromčekom. 

Tomi: Želám čitateľom Mraveniska najkrajšie vianočné sviatky. 

Jakub: Prajem všetkým na svete pekné Vianoce. 

Laura: Prajem Vám veselé Vianoce, aby ste mali po kope celú rodinu 

a veľa darčekov. 

Samko K.: Nech Vám chutí vianočná večera a páčia sa Vám darčeky. 

Miško: Želám vám všetkým krásne, veselé Vianoce. A šťastný nový rok! 

Maxim: Prajem pekné Vianoce všetkým čitateľom. A pekný nový rok! 

Matias: Prajem veselé Vianoce a nech sa Vám páči Mravenisko. 

Olivka: Prajem pekné vianočné sviatky. 

Lesanka: Prajem Vám veselé Vianoce a nech ste zdraví a šťastní. 

Sofi: Keď Ježiš sa narodil, celý svet šťastím ožil. Všetci šťastie, lásku 

prajú, anjeli už hudbu hrajú. 

Lea: Dúfam, že budete Vianoce sláviť šťastne a veselo. Vyhriate periny, 

kapor vo vani, šťastné a veselé Vianoce. 

Kristínka: Veselé Vianoce a šťastný nový rok. Dúfam, že si tieto Vianoce 

užijeme s úsmevom a radosťou. 
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       TRETIACKE PRÍSPEVKY 
 
KOSTI, KOSTI, KOSTIČKY 
Na začiatku októbra 5.10. sme išli na výlet. Rozprávali sme sa o 
kostiach myší. Pán nám dal vývržky sov a my sme ich skúmali a 
rozoberali ich. Boli tam kosti a mohli sme nájsť aj chrobáčikov. 
Našťastie ja som našla len kosti. Ten, kto stihol, tak rozobral aj 
štyri vývržky. Ja som stihla tri. Deti si vybrali kosti, ktoré chceli. 
Mohli sme si ich vziať aj domov. Zobrala som si so sebou štyri 
lebky. Mamine a babine sa to nepáčilo. Naopak, tatinovi sa to 
páčilo. Bol na mňa pyšný. Bol to úžasný výlet. Veľmi ďakujem 
pani učiteľkám. 

Lilien Peťko, 3. Lights 
Získaj kľúč 
Lucka nám 27.10. pripravila hru, ktorá bola veľmi zábavná. Museli 
sme vyriešiť sedem úloh a za každú úlohu sme dostali kľúče. 
Najviac ma bavila úloha kde sme kreslili podľa príkladov. Ja som 
bol s Andym, Katkou a Kubkom N.. Náš tím bol druhý. Za 
dokončenie sme dostali lízanky. Potom sme boli v informatike a 
oddychovali sme. Bol to super deň a teším sa na ďalší. 

 
Branislav Chovanec, 3. Lights 

 
PROJEKTOVÝ DEŇ 

V utorok 17.10. Sme mali v škole iný deň, 
nemali sme zošity. Mali sme návštevu v škole z veľkej školy - 
Majku. A mentorku Hanku. Bavili sme sa čo je hmota a z čoho je. A 
štvrtú hodinu sme išli do veľkej školy a triedili sme odpad, 
zapisovali sme si kde vyhadzujú správne a nesprávne. Mali sme 
dvoch šiestakov, ktorí nám pomáhali. Dávam desať bodov z desať. 

 
Lara Adamčíková, 3. Lights 

 
SHAKESPEARE MEMORIAL 
Keď som si tento rok vyberal s maminou básničku na 
Shakespeare memorial, tak mi vôbec nenapadlo,že budem mať 
taký veľký úspech. Moja básnička sa volala „Opposite day“. 
Najskôr ma básnička nebavila, lebo sa mi zdala veľmi tažká. Ale 
potom som zázračne postúpil do školského kola a všetko bolo 
zrazu naopak. Ani som tomu nemohol uveriť. Pre mňa to bol 
veľký pokrok v angličtine. A keď som zistil, že som vyhral aj 
školské kolo, tak som skoro padol na zadok od radosti. A môj 
tréner lyžovania, ktorý sa básničku učil so mnou na lyžiarskom 

sústredení, bol veľmi nadšený a povedal mi: „Výborne Alex! Toto sú tvoje prvé víťazné 

preteky túto sezónu. Dúfam, že sa ti bude tak dariť aj v lyžovaní 😊“. 

Alex Grujbár, 3. Lights 
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       TRETIACKE PRÍSPEVKY 
 
PRVÁ NÁVŠTEVA NOVEJ KNIŽNICE 
Predtým sme chodievali do Knižnice Ružinov, ale teraz majú 
novú budovu, tak chodíme do novej. Stará budova bola ďaleko 
od nás. V tejto novej bolo super, všetko tam bolo nové! Mala 
dve poschodia. Na prvom boli rôzne knihy, detská zóna na 
čítanie a vchod. A na druhom bol tiež priestor na čítanie, ale 
priamo medzi policami s knihami. Môžeš si nájsť knižku 
napríklad k projektu, k slovenčine a pod. Vedľa vchodu boli 
skrinky, do ktorých sme si mohli dať veci. Keď sme prišli, 
cestovali sme po knižnici. Táto knižnica sa volala Mestská 
knižnica Ružinov. Mne sa to celé páčilo. 

 
Anastasiia Holoshchuk, 3. Lights 

 
PREDSTAVENIE O KAČIČKE 

V novembri sme sa zúčastnili predstavenia 
o kačičke. Kačička bola plastová. Približne 
sme sa dozvedeli akú dlhú má kačička 
cestu. Zúčastnila sa aj trieda 4. Ideas. 
Predstavenie bolo super. Bolo to veľmi 
poučné. Naučil som sa, že máme 
recyklovať. Naučil som sa aj to, že nemáme 
vyhadzovať veci, ktoré sa dajú použiť. 
Predstavenie sa mi páčilo a chcel by som 
také aj ďalšie.  

 
Timo Szöke, 3. Lights 

 
KRABICE PLNÉ LÁSKY 
V stredu sme mali doniesť krabice plné vecí 
pre seniorov. Mohli sme si vybrať dvojicu. Ja 
som bol s Kubkom Mišurom. Mali sme doniesť 
veci ako napríklad niečo teplé. V našej triede 
bolo jedenásť krabíc. Zapojili sme sa už tretí 
rok. Volá sa to Koľko lásky sa zmestí do 
krabice od topánok. Bolo pekné cítiť, že som 
niekomu urobil radosť. My sme robili pre 
deduška. 

Urban Vokál, 3. Lights 
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      TRETIACKE PRÍSPEVKY 
 
VEĽKÝ TRESK  
V piatok 10. novembra k nám do školy prišla Majka 
Smreková rozprávať o veľkom tresku. Bola to veľmi 
zaujímavá projektová hodina. Veľmi sa mi to páčilo, ale 
bolo to dosť zložité. Majka nám ukázala zaujímavú 
prezentáciu aj video. Veľký tresk sa v angličtine povie 
Big Bang. Je to moment, o ktorom si myslíme, že vtedy 
vznikol vesmír z malej guličky energie. Vďaka veľkému 
tresku vznikla aj Zem a celá Slnečná sústava. Majka 
nám spomínala aj Alberta Einsteina a hovorila nám o 
priestore, hmote a energii. Tiež nám hovorila, že 
energia a hmotnosť sú zameniteľné. Rozprávala nám aj o plynutí času. Napríklad o tom, 
že keď sú dvaja súrodenci a jeden z nich pôjde do vesmíru a druhý zostane na Zemi, tak 
keď sa ten druhý vráti na Zem, tak bude omnoho mladší ako ten, ktorý zostal na Zemi. 
Ďakujem Majke Smrekovej, že nás obohatila takýmito informáciami.  

 
Tamara Mrázová, 3. Lights 

 
WEBSTEROVCI 
Websterovci bolo veľmi zaujímavé predstavenie. 
Bolo to bábkové divadlo. Mali pekné bábky a veselé 
piesne. Hlavné postavy boli: dievčatko Lili, jej brat 
Hugo, Lilina kamarátka Ariadna a podvodník Richard 
EL Diamante. Brat Hugo sa zamiloval do Ariadny. Zlý 
vodný pavúk EL Diamante mu pobalamutil hlavu a 
nalákal ho do pasce. Potom sa pokojný život pavúčej 
rodiny prevrátil hore nohami. Lili potom musela 
prekonať svoj strach, aby pomohla bratovi. Odhalila, 

že nie všetko je ako sa zdá. Potom vyslobodila Huga 
zo zajatia a nakoniec zachránila pavúčiu sieť.  

Jakub Nemčovič, 3. Lights 
VYREZÁVANIE TEKVÍC 
Už tradične sme 23. októbra vyrezávali tekvice na školskom 
dvore. Pomáhali nám rodičia. Ja som vyrezala tekvicu, ktorá 
vyzerala ako pavúčí domček. Niektorí vyrezávali rôzne príšery. 
Kubo Mišura si vyrezal Minecraft tekvicu. Najväčšiu tekvicu 
mala Lili. Bola to skvelá zábava. Keď sme ich mali hotové, 
odfotili sme sa s nimi na pamiatku. Niektorí dali dovnútra 
elektrickú sviečku. Nakoniec sme urobili zo všetkých tekvíc 
výstavku na skrinkách pri našej triede. 
 

Katarína Kovárová, 3. Lights 
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       TRETIACKE PRÍSPEVKY 
 
PREZENTÁCIA RECENZIÍ KNÍH PRED VEĽKÁČMI 

V septembri sme prezentovali recenzie kníh, ktoré 

sme prečítali cez prázdniny.  Prezentovali sme ich 

pred 7. Words v ich triede cez prvú hodinu. Išli sme 

prezentovať k nim, pretože keď sme my boli druháci, 

prišli k nám do triedy oni a tiež nám prezentovali 

recenzie kníh, ktoré prečítali. Mne sa to veľmi páčilo, 

ale bolo to aj únavné, lebo sme tam museli stáť 

takmer celú hodinu a iba raz sme (niektorí) prišli pred 

ich tabuľu a odprezentovali sme svoju recenziu. Ja 

som prezentovala recenziu o knihe ILUZIONISTI. 

Túto knihu by som odporúčala všetkým, ktorí majú 

radi dobrodružné a napínavé knihy. Podľa recenzií mojich spolužiakov by som si prečítala 

knihy Časodejovia, Dievča menom Willow, Lesná čarodejnica, Harry Potter 6 (toho som už 

prečítala, aj všetkých ostatných Harry Potterov). Z toho dňa sa mi najviac páčilo keď som 

prezentovala ja, lebo ma to bavilo. 

Alžbeta Čupeľová, 3. Lights 
 
BIENÁLE ILUSTRÁCIE 
Dňa 10.10. sme s našou triedou Lights spolu s Ideas navštívili 
Bibianu. Zo školy sme išli električkou č. 9. Do Bibiany sme išli 
preto, lebo sa konalo Bienále ilustrácie Bratislava. Na výstavu 
sme prišli v dobrej nálade. Sprevádzala nás mentorka Nikola 
Kozáková. Prechádzali sme Bibianou a zároveň cestovali 
svetom ilustrácie. Vystavené boli diela z 36 krajín sveta. Bol tam 
pekne ilustrovaný macko. Videli sme aj ceny, ktoré získavali 
autori za ilustrácie do kníh. Najviac sa mi páčilo zlaté jablko, 
ktoré sa dá získať za celoživotné dielo. Hodnotila aj detská 
porota. Strávili sme tam asi dve hodiny. Dostali sme papiere, na 
ktorých bolo veľa úloh a z druhej strany bola stolová hra. Bola to 

zábava. 
Gréta Adamcová, 3. Lights 

SUCHÝ ĽAD 
Boli sme v naozajstnom biologickom laboratóriu. Dozvedeli 
sme sa veľa nových vecí. Suchý ľad vie spraviť na tele 
popáleninu. Pozor keď s ním pracujete!!! Robili sme s ním 
všelijaké pokusy. Suchý ľad sublimuje. Sublimácia je proces 
zmeny tuhého skupenstva na plynné. Liali sme naň teplú 
vodu. Vtedy rýchlo sublimoval. Pokusy sa mi veľmi páčili a 
veľmi ma aj bavili. Určite by som si takú hodinu zopakoval! 

 
Félix Niku, 3. Lights 
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TRETIACKE PRÍSPEVKY 
 
 

HALLOWEEN 
Na konci októbra 26.10. bol halloween. Ešte predtým v 
pondelok sme vyrezávali tekvice a ozdobovali triedu. 
Keď sme sa vo štvrtok začali učiť, tak sme sa učili v 
maskách. Keď sme sa išli naobedovať, aj jedáleň bola 
celá ozdobená. Poobede nám prichystali program 
druhostupniarky. Na úvod prišli akokeby na aute a minul 
sa im benzín. Opýtali sa nás či im môžeme pomôcť. A 
všetci, okrem Kubka Mišuru, sme povedali áno. Rozdelili 
nás do skupín. Ja som bola v skupine s Maximom, 
Andym, Lujzou a Katkou. Prvá hra bola so šatkami a išlo 
o to, že každý mal šatku ako chvost a navzájom sme si 
ich trhali. Ja som natrhala dve, Andy sedem a Maxim 
jednu šatku. Vyhrali sme. Druhá hra sa volala Legálne 
nelegálne. Išlo o to, že si musel mať čo najviac peňazí. 
Vedel si ich získať tak, že si si kúpil nejakú vec, ktorú si 
inde predal s veľkým ziskom. Ale vedel si si aj kúpiť 
nelegálnu vec. A keď ťa s nelegálnou vecou chytil policajt, musel si mu dať všetky peniaze. 
A aj túto hru sme vyhrali. Posledná hra sa volala Hej, na kone!. Postavili sme sa do radu a 
keď sa povedalo Hej, na kone!, tak sme na seba vyskočili. Keď zakričali Teraz!, tak sme čo 
najrýchlejšie utekali do kruhu. A potom sme všetkých podliezli a mali zobrať takú guľôčku. 
V tejto hre sme skončili druhí.    

Lucia Líšková, 3. Lights 
 

KOMPAS A SVETOVÉ STRANY 
Svetové strany sa dajú určiť podľa machu na strome. 
Tam, kde rastie mach a kmeň stromu je zelený, sa 
nachádza sever. Kompas vieme vytvoriť aj pomocou 
vody, magnetu, špendlíka a listu. List položíme na vodu 
a naň položíme zmagnetizovaný špendlík. Otočí sa na 
sever. Tento pokus sme robili na hodine vlastivedy s 
Luckou. Určovať svetové strany je veľmi dôležité. Kreslili 
sme aj nákres našich bytov a domov s určením 
svetových strán. Južná strana je vždy teplejšia – a je 
určená na dennú časť našich obydlí. Treťou možnosťou, 
ako určiť svetové strany, je pozorovanie nadzemného 
mraveniska. Tá strana mraveniska, ktorá je strmšia je 
severná, a menej strmá, je južná. Tade ľahšie aj steká 
dážď a keď svieti slnko, mravce sa na nej vyhrievajú. 

 
Maxim Čambor, 3. Lights 
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VIANOČNÉ PRIANIA - LIGHTS 
 
 

Tami M.: Prajem všetkým čitateľom veselé Vianoce. 

Šimon: Prajem všetkým krásne a požehnané Vianoce. 

Jakub N.: Prajem vám veselé Vianoce. 

Grétka: Prajem všetkým, aby si užili príjemné chvíle s rodinou.  

Lujzinka: Všetkým prajem pekné a veselé Vianoce. A ešte vám prajem 

pekný čas s rodinou <3 . 

Maxim: Prajem veselé Vianoce. 

Alica: Prajem všetkým šťastné a veselé Vianoce. Dúfam, že budete celá 

rodina pokope. 

Lili: Prajem vám šťastné Vianoce. Aby ste si oddýchli a užili si 

darčeky. 

Max: Prajem vám čo najveselejšie Vianoce. 

Lara: Prajem všetkým veselé Vianoce. 

Katy: Prajem mojim rodičom šťastné Vianoce.  

Timo: Prajem všetkým veselé a zdravé Vianoce plné darčekov.  

Nastia: Prajem celej škole veselé Vianoce.  

Alžbeta: Prajem všetkým veselé Vianoce a aby sa skončila vojna na 

Ukrajine. Aby Ukrajina vyhrala a aby sa ukončilo globálne 

otepľovanie. 

Lulu: Každému prajem šťastné a pekné Vianoce. 

Urbi: Prajem všetkým čitateľom Mraveniska šťastné a veselé vianočné 

sviatky.  

Vladko: Prajem každému veselé Vianoce. 

Andy: Prajem všetkým pekné Vianoce. 

Branko: Prajem každému krásne Vianoce. 

Tami K.: Prajem všetkým šťastné a veselé Vianoce. 

Alex: Prajem všetkým veselé Vianoce a aby všetci mali pekné darčeky. 
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ŠTVRTÁCKE PRÍSPEVKY 
 
CUKRÁREŇ 
V 4. ročníku sme boli v cukrárni. Mali sme ísť v 3., ale nemali sme 
kedy. Do cukrárne sme išli šiesti. Ja som si vybral zákusok Oreo 
cake. Do cukrárne sa ide za najviac čitateľských denníkov. Ja spolu s 
Eliškou sme mali najviac, konkrétne šesť. V cukrárni sa mi páčilo. 
Ešte nikdy som tam nebol za čitateľské denníky. Pozvala nás Anika.  

Bruno Nagy, 4. Ideas 
BIBIANA 
10.10. sme boli v Bibiane na BIB (bienále 
ilustrácie Bratislava). Boli tam ilustrácie z kníh 
od umelcov z rôznych krajín sveta. Na začiatku sme dostali 
pracovné hárky a potom sme sa rozdelili do skupín. Ja som bola s 
Alickou. Mali sme úlohy a odpovede sme si zapisovali do hárkov. 
Boli tam aj obrazy Martina Smatanu s ktorým som sa osobne 
stretla keď u mojej mamy strihal látky do svojej knihy rok dobrých 
správ. 

Patrícia Mušáková, 4. Ideas 
MADRID 

10.10 sme išli s rodinou do Madridu. Ubytovali sme sa a išli sme sa 
najesť. 20:45 nám začínal zápas - Real Madrid proti Dallas 
Mavericks. Lístky sa vypredali za hodinu. Bolo tam 18.000 ľudí. 
Doma sme si vyrobili plagáty pre hráčov, aby sme mali ich dres alebo 
podpis. Počas polčasu sme išli za Dallas lavičku. Držal som plagát a 
jeden hráč mi hodil náramok. Bol som šťastný. Nakoniec Madrid 
vyhral 127:123. Zápas trval 2 a pol hodiny. Išli sme spať asi o jednej 
ráno. Na ďalší deň sme mali prekvapenie. Nevedel som čo to bude a 
mamu som nútil, aby mi to povedala. Ale ona nie nie nie, až kým mi 
nepovedala, že ideme do zoo. Uveril som jej, ale ona mi klamala. Išli 
sme na kolotoče. Boli tam super kolotoče. Nevedeli sme na čo skôr 
máme ísť. Rozhodli sme sa, že pôjdeme na Supermana. Išli sme tam 
asi päťkrát - dole hlavou potom nejaké otočky a znova dolu hlavou. Bolo to super. potom sme 
išli na taký drevený kolotoč, ktorý veľa ľudí pozná. Tešil som sa na to, ale strašne sa to triaslo. 
Bol som celý ubolený, ale inak to bolo dobre. Ďalší kolotoč bol Batman. Bol dosť rýchly, 
celkom krátky, ale dobrý. Potom sme išli na vodný kolotoč. Netešil som sa na spád. Išli sme, 
pohoda, a zrazu sme sa otočili a pred nami nič. A zrazu sme išli do zadu. Boli sme celí mokrí. 
Posledný kolotoč bol Batman 2, vyzeral scary. Na tento kolotoč sme čakali najdlhšie, ale 
vyplatilo sa to. Na všetkých kolotočoch dole hlavou som bol pripásaný aj z hora, ale tu som bol 
istený iba okolo pása. Prekvapilo ma to. Na začiatku sme zrazu veľmi veľkou rýchlosťou 
vyštartovali. Hneď sme išli dole hlavou a pritom nás to trochu zabrzdilo, následne to znova 
zrýchlilo a išli sme 25 metrov hore. Potom prišla tá hlavná časť. Kolotoč zastal, videli sme 
spád pod sebou. Zrazu sme padali  25 metrov strmhlavou dole. Nakoniec sme sa otočili na tri 
sekundy dole hlavou. Veľmi som na to chcel ísť znova, ale už zatvárali. Na ďalší deň sme sa 
išli prejsť do mesta. Boli oslavy Dňa Španielska. V meste bolo veľmi veľa ľudí. Z Madridu sme 
nestihli vidieť veľa, lebo sme už odlietali. Chcem sa sem ešte niekedy vrátiť. 

 
Michal Bakoš, 4. Ideas 
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ŠTVRTÁCKE PRÍSPEVKY 
 

PRÁZDNINY 
V piatok po školskom obede sme išli k veľkému Tescu pri Obchodnom 
centre Galéria pre lyžiarov z Medvedice. (aj ja chodím do Medvedice) Po 
ceste do Pitzalu, ktorá spolu trvala 7 hodín.(Pitzal je Rakúsky ľadovec) 
Ďalší deň v sobotu sme išli na svah. Z nášho penziónu sme chodili na 
parkovisko pri zubačke, a na zubačke sme išli cez tunel až hore na svah. 
V sobotu sme lyžovali veštci spolu. V nedeľu sme stále lyžovali spolu. Pred 
večerou sme s mojim kamarátom Samkom Zlackým hrali hru Roblox. 
V pondelok sme sa rozdelili a bol som v tej horšej lebo som nebol 
rozlyžovaný. V utorok sme tiež lyžovali ale Samko Zlacký odišiel už na 

obed.☹  V stredu sme išli domov. 

Michal Lempeľ, 4. Ideas 

EGYPT 
Šach je moja záľuba, ktorej sa venujem už od piatich rokov. Tento rok som sa na Majstrovstvách 
Slovenska umiestnila na treťom mieste a tým sa mi naskytla jedinečná príležitosť reprezentovať 
Slovensko na Majstrovstvách sveta detí v Egypte. Veľmi som sa tešila, pretože to bola moja prvá 
cesta mimo Európy. Leteli sme asi päť hodín spolu s celou slovenskou výpravou. Okrem mňa tam 
bolo ďalších šesť detí. Pristáli sme uprostred noci v meste Sharm El Sheikh, nachádzajúceho sa 
na Sinajskom polostrove na brehu Červeného mora. Pre technické problémy sa turnaj posunul, a 
tým sme získali dva dni voľna. Pekné teplé počasie sme využili na prechádzky na pláž. Kúpali sme 
sa v mori a ponárali pri nádhernom koralovom útese. Boli tam tie najkrajšie prestrofarebné rybky, 
aké som v živote videla. Mala som pocit, že plávam vo veľkom exotickom akváriu. Potom sa 
začala súťaž. Bola náročná, pretože tam boli najlepšie šachistky z celého sveta. Hrala som proti 
hráčkam napríklad z Malajzie, Belgicka, Kanady, s domácimi Egypťankami, ale aj s dievčatkom z 
Demokratickej Republiky Kongo. Okrem šachových partií som mávala každý deň tréning so 
Sergejom Berezjukom, jedným z najlepších trénerov mládeže na svete. Z celého turnaja som 
získala tri a pol bodu, čo nie je vôbec zlé. Hlavné však je, že som si odniesla kopu cenných 
skúseností. Môj kamarát Tomáško André vybojoval pre Slovensko bronzovú medajlu. Dúfam, že 
ďalší rok opäť niekam postúpim a uvidím nový kúsok sveta. Sú to nezabudnuteľné zážitky.  

Simona Kováčiková, 4. Ideas 
TÓNKO 
Na konci novembra sme boli na premietaní kresleného filmu Tónko, Slávka a kúzelné svetlo. Keď 
sme priši do školy, hneď sme sa nadesiatovali a vyrazili sme. Električkou sme sa odviezli na 
Kapucínsku a prešli cez mesto do kina Mladosť. Veľmi sa mi páčilo, ako vyzeralo. Na tomto 
predstavení som už bola s tatom, ale to mi nevadí. Po predstavení sme išli do stromčekového 
bludiska, šmýkali sme sa po vianočnej šmykľavke, hrali sme bowling a hádzali sme loptičky v 
stanoviskách zo sena a hojdali sme sa na hojdačkách. Tento výlet bol super!    

                       Alica Bednáriková, 4. Ideas 

HRAD 
Štvrtok 19.10. 2023 sme išli na Bratislavský hrad. Najskôr sme si hovorili o 
Márií Terézií. Ako žila, o jej deťoch a manželovi. Dozvedeli sme sa, že 
zaviedla povinnú školskú dochádzku a vedela päť jazykov. Zaujímavosťou 
bolo, že mala najradšej čokoládovú polievku. Mohli sme si sami vytvoriť 
kráľovskú korunu. Tí, čo ju mali skôr hotovú, išli s Anikou pozrieť aj iné 
výstavy. Najviac sa mi páčila výstava o betlehemoch. Boli tam betlehemy z 
rôznych materiálov. Najkrajší bol betlehem z dreva. Tento deň bol super. 

                                        
        Katarína Kaliská, 4. Ideas 
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ŠTVRTÁCKE PRÍSPEVKY 
 
HALLOWEEN 
Halloween sme oslavovali deň pred 
jesennými prázdninami. V deň 
Halloweenu sme mali prvé dve hodiny 
vyrezávať tekvice. Nevedela som sa 
dočkať! Takže ráno rodičia zo školy 
neodchádzali, ale sadli si do našich lavíc 
a pracovali na svojich tekvicových 
dielach. Keď boli tekvice hotové, odfotili 
sme sa s rodičmi a spoločnými výtvormi. 
Rodičia odišli, nasledovala desiatová 
prestávka a Sandra nám pustila film v 
angličtine (s českými titulkami). Už som 
ho videla, tak sa mi nezdal až taký 
strašidelný. Desiatovali sme okrem našej desiaty aj to, čo sme si priniesli na občerstvenie. Neučili 
sme sa, a namiesto učenia sme sa zabávali a pozerali film. Po obede sme mali program, ktorý 
nám pripravili chalani z Anikinej bývalej triedy. (Aby ste si nemysleli, že dievčatá sú lenivé, tie mali 
na starosti prvákov). Boli sme rozdelení do skupín. My sme boli Šašovia a v mojej skupine bola 
Anja, Agátka, Kajka, Danielka a ja. Potom boli skupiny: Upíria šestka, Fantázia a Tekvice. Súťažili 
sme vo vymýšľaní príbehov, na rýchlosť sme obaľovali múmiu, v anglickej učebni sme hľadali 
mince (v tom sme boli najlepšie), a tí čo práve nehľadali – tancovali just dance. Posledná hra bolo 
bingo. Na záver bolo vyhodnotenie. Prvé miesto získala Fantázia, druhé Tekvice, tretia Upíria 
šestka a my sme boli štvrtí. Podľa mňa preto, že nás bolo iba päť. Tí čo ešte nešli domov, boli v 

zbernej triede u prvákov, kde sme pozerali Addams family. Napriek 
štvrtému miestu, som si tento deň veľmi užila. 

Anita Vajdová, 4. Ideas 
KOĽKO LÁSKY  
Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok je celoslovenská výzva 
do ktorej sa zapája aj naša trieda. Tento rok sme sa rozdelili do skupín 
a spolu vytvorili 10 krabičiek. Do krabičky sme dali : niečo sladké, 
niečo teplé, niečo slané, niečo mäkké a niečo zo srdiečka. Ja som 
priniesla rukavice, papuče, čiapku a čaj. Bola som v skupine s Paťkou 
a Anjou. Spolupracovalo sa nám super, vedeli sme sa dohodnúť 
a všetko sme zvládli perfektne. Veľmi ma poteší, ak sa to nejakému 
seniorovi bude páčiť. 

Agáta Škultétyová, 4. Ideas 
PREDSTAVENIE 
20.11. sme boli v DK Ružinov na predstavení The Duck after. Predstavenie bolo o gumových 
kačičkách, ktoré nechceli slúžiť ľuďom. Jedna, ale chcela. Ostatné kačičky vyplávali do mora 
a nechali ju tam samú. Keď loď doplávala, tak si ju kúpila mama pre jej syna Denisa, ktorý sa 
nechcel umývať. Najskôr ju nechcel, ale potom sa mu zapáčila. Kačička ho nemala rada, lebo ju 
topil vo vani. Jeho mama si myslela ,že je plesnivá tak ju vyhodila. Našli ju Stela a Kamil ktorý 
bývali na smetisku. Kamil ju chcel ale Stela nie. Prišla do Zmuto ZOO tak si tam našla kamošov 
ktorý ju jediný mali radi. Nakoniec tam ostala s jeleňmi. Všetko hrala jedna pani. Celý príbeh bol 
o tom ako plast dopadá na prírodu a že si máme prírodu chrániť. 

                                                             
         Katarína Patiová a Katarína Kaliská, 4. Ideas 
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ROZHOVOR 
 
Rozhovor s Anikou Maňákovou 
Vždy pripravená, vzdelaná, šikovná. Taká je naša 
triedna, ktorá nás sprevádza naším štúdiom štvrtý rok 
a my sme jej dali pár otázok ohľadom Vianoc. 
 
Tešíš sa na Vianoce? Prečo? 
Vždy sa teším na Vianoce, ale myslím aj na 
tých, ktorí sú sami. Viem, že by mi bolo 
smutno, keby som bola sama, tak sa 
snažím niekoho pozvať k nám na Vianoce, 
aby nebol sám. 
 
Máte nejaké zvyky na Vianoce? 
Máme.  Snažíme sa byť pokojní, 
milí, radovať sa, že sme spolu a darčeky 
pod stromčekom. Nemali by byť drahé a nie 
veľa, pretože z darčekových Vianoc sa 
pochopiteľne tešia malé deti, tie väčšie a  
dospelí by mali hľadať aj iné čaro Vianoc. 
 
Hrávate nejaké spoločenské hry na 
Vianoce? 
Áno, niekedy sa zahráme hru. 

Už vieš, čo chceš na Vianoce? 
Ja chcem, aby sme sa stretli všetci spolu 
a na darčekoch mi veľmi nezáleží. 
 
Boli Vianoce v tvojom detstve iné? 
Trocha áno. Pamätám si, že niekedy padal 
sneh a to som už posledné roky vôbec 
nezažila. Mávali sme aj iný stromček, 
slovenský smrek alebo borovicu. Ozdoby na 
stromček sme používali stále tie isté, takže 
som všetky poznala. Vešali sme aj salónky 
a čokoládové figúrky, ktoré nám zvyčajne 
priniesol Mikuláš. 
  
Akú mávaš výzdobu stromčeka? 
Ekologickú, roky stále rovnakú. 
  
Aký máš stromček, umelý alebo živý? 
Živý, ale keď boli moje deti malé, mali sme 
umelý. 

 Kedy 
staviate 
stromček? 
Často ho už 
1. decembra 
ozdobíme 
a potom sa 
z neho 
tešíme. 6. 
januára ho zrušíme. 
  
Aké zvyky v jedle sa u vás na Vianoce 
dodržiavajú? 
Oplátky s medom a orechmi. Polievka, či už 
kapustnica alebo rybacia, podľa toho kto ju 
varí. Samozrejme kapor so zemiakovým 
šalátom. Nakoniec máme ovocie a až 
potom zákusky. Jabĺčko neprekrajujeme, 
ale naša babka každému rozdá šupinku 
z kapra (tá sa dáva do peňaženky, aby sme 
ju nemali prázdnu). 
 
Myslievaš na niekoho, alebo na niečo na 
Vianoce? 
Myslievam na svojich blízkych, ktorí už s 
nami nemôžu byť. Môj starý otec prišiel 
počas vojny 24. 12. 1944 z nemeckého 
zajatia domov. Najlepší vianočný darček! 
Tak si poviem, že som vďačná, že nie je u 
nás vojna, že netrpíme hladom ani zimou. 
Veľa ľudí na svete si to povedať nemôže. 
Kresťania na Vianoce oslavujú narodenie 
niekoho, kto nám pripomína, že s 
láskavosťou, ohľaduplnosťou a obetavosťou 
sa nám môže žiť krajšie a zmysluplnejšie. 
 
 

Ďakujeme za rozhovor! 
Tomáš Vanko a Levi Brúder zo 4. Ideas 
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VIANOČNÁ AKADÉMIA 
Tento rok si ako každý iný pripravujeme pre našich rodičov vianočnú akadémiu. Tentokrát sa 
bude dej našej vianočnej akadémie odohrávať v Medzinárodnom víkendovom tábore. Ja hrám 
hlavnú úlohu. Počas predstavenia budú moji spolužiaci rozprávať o Vianociach v rôznych 
krajinách (napr. Fínsko, Švédsko, Nemecko, ale aj Slovensko). Časť predstavenia bude tvoriť 
aj reklama na vianočných drakov. Na našej vianočnej akadémii veľa spievame. Nacvičujeme 
už veľmi dlho a verím, že sa nám to oplatí. Mne sa naša akadémia páči a dúfam, že sa bude 
páčiť aj Vám. 
                                                                                                     Patrícia Mušáková, 4. Ideas 
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VIANOČNÝ POKEC SO ŠTVRTÁKMI 
 

AKO VYZERAJÚ VIANOCE U VÁS? 
 

Anitka : Na Vianoce sa vždy veľmi teším, aj 
keď ich netrávime u nás doma. Pomáhame 
babine piecť koláčiky a všetci ozdobujeme 
stromček. Na Štedrý deň podvečer ideme 
na cintorín a potom už hore v izbách 
čakáme na Ježiška. Sme nedočkaví, kedy 
zazvoní zvonček. Máme krásne prestretý 
stôl, pomodlíme sa (Mama a jej brat sa 
snažia na seba nepozrieť, lebo raz, keď boli 
malí sa na seba pozreli a rozosmiali sa. A to 
sa im aj tak nikdy nepodarí, lebo vždy sa na 
seba pozrú a rozosmejú sa). Potom si 
pustíme koledy a dáme si štedrú večeru.  
Darčeky rozbaľujeme spoločne a my 
najmenší ich všetkým rozdávame. 
 
Katka P. : Na Vianoce chodíme jeden rok 
k ockovým rodičom a druhý rok k maminým. 
U nich si dáme večeru a rozbalíme darčeky. 
 
Miško L. : Najskôr si dáme štedrú večeru – 
kapustnicu, kapra, pirohy, šalát a oblátky. 
Po štedrej večeri ideme páliť prskavky. Po 
pálení prskaviek nájdeme darčeky pod 
stromčekom. 
 
Eliška : Vianoce trávime doma. Rozkrojíme 
jabĺčko. Ak je tam hviezda, budeme šťastní 
a zdraví celý rok. Nejeme kapra, lebo 
nemáme radi kosti a v kaprovi je kostí veľa.  
 
Levi : Vianoce trávime doma u starých 
rodičov a dakedy ideme ešte k niekomu. 
Neznášam, keď musíme zabiť kapra. Vždy 
si prajem veľa vecí, ale skoro vždy 
dostanem niečo iné. Na Vianoce sa veľmi 
teším. 
 
Saya : Na Vianoce bývame väčšinou na 
chalupe v Zázrivej. Na Vianoce som dostala 
veľa darčekov, napr. sadu 120 fixiek. 
Vianoce boli dobré. 
 

 
Simi : Minulý rok sme Vianoce netradične 
trávili vo Švajčiarsku. Moja mama tam má 
kamarátku, a tak sme ich neoslavovali sami. 
Bolo tam veľmi pekne. Tento rok asi 
budeme oslavovať Vianoce na Slovensku s 
mojou babičkou. 
 
Anja : Naše Vianoce a zvyky sú každý rok 
skoro rovnaké. U nás sa hovorí, že ak 
nebudeš  jesť celý deň  uvidíš zlaté 
prasiatko. A keď vyjde prvá hviezda, rýchlo 
utekáme na veľkú terasu. Na Vianoce 
máme kapustnicu, rybu, zemiaky 
a majonézový šalát.  
 
Danielka : Najskôr jeme oblátky s medom, 
potom si dáme ako polievku kapustnicu. 
Ako rybu jeme kapra a tresku. K rybe  
mávame majonézový šalát bez cibule. 
Najkrajší darček aký som dostala  bola sada 
Harry Potter kníh s obrázkami. Veľmi sa mi 
páčili. Už som ich prečítala. Na Vianoce sa 
vždy veľmi teším. Je to môj najobľúbenejší 
sviatok. A možno na tieto Vianoce niečo 
darujem aj ja.  
 
Alicka : Vianoce niekedy slávime doma, 
niekedy u príbuzných. Vlani sme založili 
novú tradíciu. Každé Vianoce, odteraz, 
budeme robiť vianočné predstavenie. Na 
Vianoce jeme kapra (alebo pstruha), 
kapustnicu a oblátky. Veľmi sa teším na 
darčeky, lebo vtedy dostaneme to čo 
chceme a nemusíme si to kupovať. 
Najkrajší darček aký som dostala bol 

Norbert.🐕 

 
Leo : Vianoce trávime doma. Väčšinou 
jeme zemiakový šalát a rybu. Naše zvyky 
sú, že nemávame kapra a darčeky 
rozbaľujeme pred Štedrou večerou.  
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VIANOČNÝ POKEC SO ŠTVRTÁKMI 
 
Paťka : Na Vianoce sa vždy teším, mám 
veľmi rada, keď zdobíme vianočný stromček 
a celý dom. Minulé Vianoce som rodičom 
darovala soľ do kúpeľa, bol to asi najkrajší 
darček, čo som niekomu na Vianoce dala. 
Naše vianočné zvyky sú: pečenie 
medovníčkov, návšteva vianočných trhov,  
púšťanie kolied, zdobenie stromčeka, 
pozeranie rozprávok a varenie punču. 
 
Miško B. : My mávame vkuse Vianoce 
doma. Jedávame kapustnicu a kapra. Môj 
najlepší darček bol playstation 5 a k nemu 
hry. Vianoce mám veľmi rád. 
 
Bruno : Štedrý deň vždy trávime doma. 
Príde k nám babka aj dedo. Na večeru 
mávame tresku, ktorú tato každý rok uloví 
na rybačke v Nórsku, majonézový šalát 
a domáce oblátky. Každý odloží kúsok pre 
smrtku, aby si nás nezobrala. Tento rok by 
som chcel aspoň dve nabíjačky a jednu 
knihu. Nabíjačky pretom, lebo doma stále 
nejakú hľadám. 
 
Agi : Na Vianoce oslavujeme narodenie 
Ježiška. Vianočný čas trávime u nás 
a u starých rodičov. Na večeru vždy máme 
kapra, sumca, kapustnicu, lososa, oblátky 
a majonézový šalát. 
 
Janko : Vianoce trávime na Liptove 
s bratrancom a starými rodičmi. Na večeru 
väčšinou jeme lososa so zemiakmi. Taktiež 
mávame oblátky s medom. Po večeri si 
rozbalíme darčeky a ideme spať. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Krištof Š. : Vianoce vždy trávime na chate 
na Orave. Medzi naše tradície patrí 
rozkrojené jabĺčko a zemiakový šalát 
s lososom. Po večeri si otvárame darčeky. 
 
Katka K. : Na štedrý deň ideme po 
betlehémske svetielko. Potom si dáme 
kapra alebo lososa so zemiakovým šalátom 
alebo so zemiakmi. Po večeri si všetci spolu 
rozbalíme darčeky. 
 
Max : Na Vianoce sme doma a niekedy 
príde babka alebo dedko. Nejeme až do 
večere, aby sme uvideli zlaté prasiatko. 
Dostal som veľa darčekov. Vianoce boli 
super! 
 
Oli : Na štedrú večeru si ako predjedlo 
dávame oblátky s cesnakom a medom. 
Polievka je šošovicová a ako hlavné jedlo si 
rodičia dávajú kapra a deti lososa. Po večeri 
rozbalíme darčeky. 
 
Samko : Vianoce trávime väčšinou 
u bratranca a sesternice. Na večeru máme 
rybu, zemiaky, šalát a fašírky. Po večeri 
vyjdeme von a mávame s prskavkami 
a potom si rozbalíme darčeky. 
 
Kiko K. : Vianoce trávime u babky v Žiline. 
Babka vždy prichystá večeru. Urobí kapra, 
iné mäso a prílohy. Po večeri si otvárame 
darčeky. 
 
Tomi : Štedrý deň sa doobeda stretne celá 
rodina. Keď je čas štedrej večere všetci si 
sadneme k stolu, pomodlíme sa, zjeme 
polievku - kapustnicu alebo hubovú, zjeme 
kapra so zemiakovým šalátom, zjeme 
oblátku a medom a to je koniec večere. 
Ďalej si rozdáme darčeky. Nakoniec ideme 
spať. Niekedy niekto prespí.  
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VIANOČNÝ KOMIKS      
 

Michal Lempel, Samuel Filipiou, Tomáš Vanko a Krištof Kačaljak: 
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VIANOČNÝ KOMIKS 
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VIANOČNÝ PRÍBEH 
 
Jackie a vianočné dobrodružstvo 
Jackie je normálne dievča v normálnom svete. Bol 23.deň v Decembri, tak sa tešila. Ale jej 
pes zmizol. Ako na lusk. Musela ho nájsť. Ale najprv musela zobrať jej najlepšiu kamarátku 
Lisu. A išli hľadať. Hľadali márne dlho až kým Lisa nepovedala: Jackie stop! Vidím niečo 
pod stromčekom! A tak sa prepadli pod stromček, kričali a kričali: AAAAAAAA! A padali do 
jaskyne, videli tam zaujímavé veci ako napríklad kresby, kostru a tak ďalej. A videli tašku, 
teda 2tašky s jedlom a vodou, mapou a kompasom, všetko, čo potrebujú na cestu.  Tak 
teda išli, na konci jaskyne videli draka, ktorý sa im snažil povedať, že je zakliaty a že bude 
útočiť. Dievčatá mu rozumeli. A tak vybrali lektvar, ktorým ho postriekali a bol voľný! 
Ďakujem dievčatá a mimochodom som Maliu. My sme Lisa a Jackie.  Tak išli ďalej. Až kým 
sa nedostali na koniec jaskyne, kde videli Jackienho psa.  No objavil sa Zlý medveď. 
Nevedeli si poradiť, tak všetko skúšali, no márne. Potom si spomenuli na zázračné 
lektvary, ktoré ho zamrazia. Zamrazili ho. Zobrali rýchlo Jackienho psa a utiekli.  Dostali sa 
presne načas do domu a pustili psa do pohodlia. Všetko sa skončilo dobre a užili si krásne 
Vianoce.  

Prajem Veselé Vianoce Vám všetkým 
Anja Schweizer, 4. Ideas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


